
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 221RS/593RG  del 26-05-2023

OGGETTO

Variazione ufficio progettazione e esperimento attività tecniche _ SOSTITUZIONE RUP E 
COLLABOTATORE AL RUP PER REALIZZAZIONE "CONCESSIONE DI LAVORI PUBBLICI 
PROGRAMMA DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE ALVANITE QUARTIERE LABORATORIO"

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì           Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:

 con il D.P.C.M. 16 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. n. 191 del 19 agosto 2009 è stato 
approvato il Piano nazionale per l’edilizia abitativa, articolato in sei linee di intervento;

 con la D.G.R. n°572 del 22/07/2010, la Regione Campania ha stabilito le Linee Guida in 
materia di ERS, per la redazione e l’attuazione dei programmi finalizzati alla risoluzione 
delle problematiche abitative e alla riqualificazione del patrimonio edilizio e urbanistico 
esistente;

 con D.D. n. 376 del 28/07/2010 è stato approvato l’Avviso per la definizione del Programma 
regionale di edilizia residenziale sociale di cui all’art. 8 del DPCM 16 luglio 2009 “Piano 
Nazionale di Edilizia Abitativa”; 

 con D.D. n. 62 del 03/03/2011 è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse alla fase 
di approfondimento e definizione conclusiva, di cui all’art. 8 del succitato Avviso;  

 il Programma, così formulato, è stato sottoscritto dal Ministero delle Infrastrutture in un 
apposito Accordo di Programma tra lo stesso Ministero e Regione Campania;

 nel citato A.d.P. 18 ottobre 2011 risulta ricompreso il Programma di edilizia residenziale 
sociale presentato dal Comune di Atripalda e denominato “Alvanite, quartiere laboratorio"; 

 con D.D. n°06 del 09/02/2015 del Settore Governo del Territorio della Regione Campania si 
è preso atto della conclusione positiva della procedura di negoziazione per la 
determinazione dei contenuti progettuali definitivi della proposta in esame, espletata ai 
sensi dell’art. 8 dell’Avviso regionale attraverso la Conferenza dei servizi preliminare e si è 
ammesso a finanziamento il programma; 

 con determinazione del responsabile del II settore n°12 del 01/02/2012 veniva costituito 
l’ufficio per la progettazione definitiva, che include personale interno e professionisti esterni;

  con delibera di C.C. n° 15 del 07.03.2013 è stato approvato il progetto definitivo;
 in data 09/02/2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania ed il 

Comune di Atripalda per l’attuazione del Programma;
 il Programma prevede il coinvolgimento di un soggetto attuatore, che, nell’ambito 

dell’attuazione dell’intervento, garantisca l’apporto di risorse private nella misura prevista 
dal piano economico-finanziario approvato;

 con Determina n°114 del 30/10/2015 del II Settore sono stati approvati lo schema di bando 
e l'annesso disciplinare di gara, che prevede come criterio di aggiudicazione quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. suddetto, 
ponendo a base di gara il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;

 in data 14-01-2016, prot. 883, si è provveduto a pubblicare il bando con i relativi allegati, ai 
sensi dell’art. 66, comma 7, e dell’art. 122, comma 5, del Decreto Legislativo n°163/2006, 
nonché dell’art. 19 della Legge Regionale n°3/2000:

 in data 30/06/2016, giusta verbale in atti, si sono concluse le operazioni di aggiudicazione 
provvisoria e sono state attivate le verifiche di Legge;

Dato atto che con delibera di giunta comunale N. 166 del 13-10-2016 veniva nominato il 
geom. Felice De Cicco, funzionario tecnico di questo Ente, Responsabile del II Settore – 



Servizio LL.PP, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai Lavori pubblici di 
edilizia residenziale sociale Alvanite, Quartiere laboratorio, in sostituzione dell’ing. Silvestro 
Aquino;
Atteso che nel corso del tempo si è intrattenuta copiosa corrispondenza sia con il competente 
Ufficio della Regione Campania che con la ditta aggiudicataria della concessione, come da 
note richiamate a mero titolo esemplificativo prott. 26912 del 25-10-2018, 27172 del 26-10-
2018, 36886 del 15-12-2020, 4925 del 15-02-2021, 4929 del 15.02.2021, 4934 del 15-12-
2021, 10855 del 15-04-2022, 12437 del 02-05-2022;
Preso atto che a decorrere dal 01-05-2023 il geom. Felice De Cicco, già incaricato quale 
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in questione, è in quiescenza;  
Richiamato l’art. 216 d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che reca disposizioni transitorie e di 
coordinamento in materia di aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto;
Preso Atto che la disciplina del Nuovo Codice degli Appalti, d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si 
applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 
di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 
vigore;
Richiamato l’art. 10 del d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e l’art.9 d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
Ritenuto necessario provvedere alla nomina del nuovo RUP per la realizzazione dei 
Lavori pubblici di edilizia residenziale sociale Alvanite, Quartiere Laboratorio;
Visto:

 il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°8 del 13/04/2023 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA
la premessa narrativa è parte integrante del presente atto; 
di sostituire il RUP in quiescenza con il funzionario tecnico EQ responsabile del IV settore 
urbanistica e ambiente arch. Americo Picariello;
di nominare collaboratori del RUP in luogo del geom. Valter Servio Ventola il geom./ing. 
Antonio Maglio, istruttore del IV settore urbanistica ed ambiente e il geom./arch. Antonio 
Teti, istruttore del IV settore urbanistica ed ambiente;
di lasciare invariate tutte le altre funzioni dell’ufficio progettazione ed esperimento delle 
attività tecniche

di stabilire che le competenze spettanti ai componenti dell’Ufficio di Progettazione, direzione 
dei lavori ed esperimento attività tecniche relativamente alle figure professionali interne 
all’Ente come sopra indicate, saranno calcolate secondo quanto previsto dal vigente 



regolamento per l’incentivo alla progettazione e troveranno soddisfo all’interno del quadro 
economico di progetto; 

di dare atto che il codice CUP è I17E11000190005.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 14-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 14-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


